

Số: 1011/BC-GDĐT

Củ Chi, ngày 10 tháng 7 năm 2018

BÁO CÁO

Công tác xóa mù chữ - phổ cập giáo dục và hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng 6 tháng đầu năm 2018 và phương hướng 6 tháng cuối năm 2018

Căn cứ Kế hoạch số 3607/KH-UBND ngày 27 tháng 3 năm 2018 của UBND huyện Củ Chi về triển khai nội dung thực hiện công tác xóa mù chữ - phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và phổ cập giáo dục bậc trung học trên địa bàn huyện năm 2018.

Căn cứ tình hình thực hiện công tác xóa mù chữ - phổ cập giáo dục và hoạt động các Trung tâm học tập cộng đồng trong 6 tháng đầu năm 2018, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi

- Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo luôn nắm bắt tình hình, quán triệt nhiệm vụ của ngành, chủ động tham mưu kịp thời với lãnh đạo huyện đồng thời quán triệt sâu sắc về công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục trong toàn ngành vào các buổi họp định kỳ hiệu trưởng. Hiệu trưởng các trường phân công và giao nhiệm vụ cụ thể cho giáo viên phụ trách phổ cập tạo nên sự phối hợp đồng bộ trong tất cả các ngành học, bậc học.

- Chỉ tiêu công tác xóa mù chữ - giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và phổ cập giáo dục bậc trung học được giao trực tiếp cho UBND các xã, thị trấn trong việc thực hiện nhiệm vụ năm 2018.

- Ban chỉ đạo công tác xóa mù chữ - phổ cập giáo dục huyện, xã và thị trấn luôn quan tâm, theo dõi kiểm tra và có biện pháp duy trì sĩ số học viên các lớp xóa mù chữ - phổ cập giáo dục cũng như thực hiện kế hoạch xóa mù chữ và phổ cập giáo dục, hoạt động trung tâm học tập cộng đồng 6 tháng đầu năm 2018.

2. Khó khăn

- Học sinh học lực yếu do thiếu sự quan tâm chăm sóc của gia đình dẫn đến chán học và bỏ học.

- Một số giáo viên dạy lớp phổ cập giáo dục bậc trung học không phải là người địa phương, việc đi lại khó khăn. Học sinh lười học không thích đi

học. Gia đình không quan tâm nhắc nhở cho học sinh đến trường chính vì thế mà trẻ không thích đến lớp học phổ cập.

- Việc thực hiện kế hoạch hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng chưa có trụ sở riêng để hoạt động. Ngoài ra trang thiết bị còn thiếu nên hoạt động của các trung tâm không đều tay.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2018

1. Những công việc đã thực hiện:

- Khảo sát hồ sơ TTHTCD xã Tân Thông Hội và Phạm Văn Cội. Kết quả 2 xã thực hiện tương đối hoàn chỉnh còn thiếu một số loại hồ sơ bổ sung và kiểm tra lại vào ngày 31/01/2018. Sau khi kiểm tra lại hồ sơ còn thiếu hai xã hoàn thành tốt hồ sơ TTHTCD năm 2017.

- Kiểm tra theo kế hoạch thông tư 44 đã kiểm tra 09/21 xã, thị trấn. Kết quả kiểm tra xếp loại tốt 04 xã (Phước Hiệp, Thái Mỹ, Phú Hòa Đông, Hòa Phú) và loại khá 5 xã (Phước Vĩnh An, An Nhơn Tây, Phú Mỹ Hưng, Tân Thạnh Đông, Trung An)

- Hoàn thành báo cáo Nông thôn mới và kiểm tra hoàn tất 20 xã về thực hiện các tiêu chí năm 2016 và 2017.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết Hội khuyến học và sơ kết 1 năm thực hiện Thông tư 44 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và triển khai chương trình công tác năm 2018.

- Tổ chức hội nghị Tổng kết công tác XMC-PCGD và học động TTHTCD năm 2017 và phương hướng năm 2018

- Đã xây dựng thang điểm thi đua đối với các xã năm 2018 Thực hiện theo Quyết định số 4933/QĐ-UBND ngày 23 tháng 4 năm 2018 của UBND huyện Củ Chi về giao chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng-an ninh năm 2018 đối với các Phòng, Ban, ngành huyện;

- Hoàn thành phân công các thành viên trong Ban chỉ đạo TTHTCD.

- Hoàn thành thống kê báo cáo TTHTCD 6 tháng đầu năm 2018.

- Kiểm tra học kỳ II lớp lớp XMC-GDTTSKBC xã Phước Thạnh và Hòa Phú, Phú Hòa Đông. Học viên đến lớp dự thi đầy đủ và thi nghiêm túc.

- Dự khai giảng lớp GDTTSKBC xã Phú Hòa Đông, Phước Thạnh, An Phú, Tân Thạnh Đông, Tân Phú Trung, Nhuận Đức, Trung Lập Thượng, Thái Mỹ, Phạm Văn Cội, Trung Lập Hạ, Tân Thông Hội, An Nhơn Tây, Phước Hiệp học viên đến lớp dự khai giảng đầy đủ.

- Dự khai giảng và kiểm tra sai trình độ hết chương trình lớp 5 GDTTSKBC xã Tân Thạnh Đông.

- Đã hoàn thành kiểm tra, khảo sát đánh kết quả công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi (sinh năm 2012) năm 2018 theo quyết định số 54/QĐ-GDĐT. Kết quả 21 xã, thị trấn đạt chuẩn Quốc gia công tác phổ cập giáo dục mầm non.

- Hoàn thành thi kiểm tra học kỳ II lớp 9 (11/11 trường trung học cơ sở).

- Thống kê số liệu kết quả công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi (sinh năm 2012) năm 2018 theo quyết định số 54/QĐ-GDĐT.

- Dự khai giảng lớp phổ cập THCS xã Trung Lập Thượng, Tân Phú Trung, Phú Mỹ Hưng, học viên tham gia còn thiếu số lượng quy định, yêu cầu vận động học viên lớp 8.

- Họp Ban chỉ đạo XHHT huyện. Tham dự 8/14 vắng 6 người: (Thương binh xã hội, Tài chính - Kế hoạch, Liên đoàn lao động, Phòng nội vụ, Quản lý đô thị, Đài truyền thanh).

- Dự kiểm tra HK I lớp 5 GDTSKBC xã An Phú, Tân Phú Trung và xã Tân Thạnh Đông, Phước Thạnh học viên đến lớp dự thi đầy đủ và thi nghiêm túc.

- Đã hoàn thành khảo sát chỉ tiêu giáo dục và hoạt động TTHTCD năm 2018.

- Dự khai giảng hai Trường TH xã An Nhơn Tây (TH An Nhơn Tây học viên đến lớp dự khai giảng 18/19 học viên. Ban chỉ đạo xã, áp, giáo viên phụ trách xóa mù chữ và BGH có mặt đầy đủ. Trường TH An Nhơn Đông 12/17 học viên BCĐ xã, áp và giáo viên phụ trách có mặt đầy đủ. Riêng BGH không tham gia dự khai giảng).

- Hoàn tất báo cáo chỉ tiêu 6 tháng đầu năm 2018.

III. THỰC HIỆN CHỈ TIÊU, KẾ HOẠCH NĂM 2018 CỦA HUYỆN GIAO

1. Các tiêu chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi

- Có 21/21 xã, thị trấn đạt tỷ lệ huy động trẻ 5 tuổi ra lớp, đạt 100%;

- Các chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi năm 2018. Kiểm tra công nhận vào tháng 6 năm 2018.

2. Xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ

* Hiện có 16/21 xã, thị trấn đang thực hiện chỉ tiêu xóa mù chữ - giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ 6 tháng đầu năm 2018.

- Đã thực hiện: 23/679 học viên. Đang thực hiện 483/679 học viên

3. Phổ cập giáo dục tiểu học

Trong năm học 2017-2018: có 34 em bỏ học của 12 trường tiểu học. Các trường có chứng minh đầy đủ hồ sơ miễn giảm cho 34 em.

4. Phổ cập giáo dục trung học cơ sở:

- Có 13/21 xã, thị trấn khai giảng lớp phổ cập giáo dục trung học cơ sở năm 2017 duy trì sang năm 2018 gồm xã Tân Phú Trung, Tân Thông Hội, Thị trấn Củ Chi, Phước Hiệp, Thái Mỹ, Trung Lập Hạ, Trung Lập Thượng, An Nhơn Tây, An Phú, Phú Mỹ Hưng, Nhuận Đức, Phạm Văn Cội, Phú Hòa Đông.

- Tổng số lớp: 20 lớp, trong đó có 2 lớp 6, 01 lớp 7, 6 lớp 8 và 11 lớp 9.

- Tổng số học viên: 208 học viên, trong đó có 71 học viên nữ.

Hiện năm 2018 có 3/21 xã, thị trấn khai giảng gồm Tân Phú trung, Trung Lập Thượng và Phú Mỹ Hưng.

Tổng số lớp: 03 lớp (có 03 lớp 8).

Tổng số học viên: 35 học viên, trong đó có 8 học viên nữ.

d. Phổ cập giáo dục bậc trung học: năm 2017 chuyển sang năm 2018

- Có 15/21 xã, thị trấn đã khai giảng các lớp phổ cập giáo dục bậc trung học năm 2017 duy trì sang năm 2018, gồm xã Tân Phú Trung, Tân Thông Hội, Phước Hiệp, Phước Thạnh, Thái Mỹ, Trung Lập Hạ, Trung Lập Thượng, An Nhơn Tây, An Phú, Phú Mỹ Hưng, Nhuận Đức, Phạm Văn Cội, Phú Hòa Đông, Tân Thạnh Tây, Tân Thạnh Đông.

- Tổng số lớp: 27 lớp, trong đó 10 lớp 10, 9 lớp 11, 8 lớp 12.

- Tổng số học viên: 370 học viên có 122 học viên nữ, trong đó có 168 học viên lớp 10, 101 học viên lớp 11, 101 học viên lớp 12.

- Hiện nay 21 xã, thị trấn chưa khai giảng các lớp PCGD bậc trung học năm 2018.

e. Hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng:

Các Trung tâm học tập cộng đồng đã tổ chức triển khai tiến hành nhiều hoạt động, trong đó có 21/21 Trung tâm học tập cộng đồng gửi báo cáo tháng về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi đúng thời gian quy định.

*** Kết quả đạt được:**

- Lớp xóa mù chữ, phổ cập giáo dục đã báo cáo phần trên.

- Tin học: 00 người tham gia, gồm 00 buổi, số chuyên đề 00.

- Tập huấn kỹ thuật nông nghiệp: 2087 người tham gia, gồm 125 buổi, số chuyên đề 48.

- Tập huấn nghề ngắn hạn: 1727 người tham gia, gồm 86 buổi, số chuyên đề 30.

- Tư vấn kinh tế gia đình: 777 người tham gia, gồm 12 buổi, số chuyên đề 11.

- Tuyên truyền giáo dục pháp luật: 14797 người tham gia, gồm 226 buổi, số chuyên đề 113.

- Tuyên truyền y tế sức khỏe: 7329 người tham gia, gồm 154 buổi, số chuyên đề 103.

- Văn nghệ thể dục thể thao: 8537 người tham gia, gồm 143 buổi, số chuyên đề 102.

- Tuyên truyền giáo dục kỹ năng sống: 5471 người tham gia, gồm 37 buổi, số chuyên đề 21.

- Tuyên truyền giáo dục môi trường 7686 người tham gia, gồm 87 buổi, số chuyên đề 43.

- Nội dung khác: 48952 người tham gia, gồm 394 buổi, số chuyên đề 266.

* Tổng cộng kinh phí hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng 6 tháng đầu năm 2018 là 1.646.720.000 đồng, trong đó gồm:

- Kinh phí huyện và thành phố cấp: 61.065.000 đồng

- Kinh phí xã cấp: 1.144.855.000 đồng
- Kinh phí mạnh thường quân: 440.800.000 đồng

IV. PHƯƠNG HƯỚNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2018

A. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:

1. Phát huy mạnh mẽ những thành tích đã đạt được trong công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục tiểu học và phổ cập giáo dục trung học cơ sở, tích cực đẩy mạnh công tác phổ cập giáo dục bậc trung học trong thời gian sắp tới.

2. Tích cực đổi mới phương pháp dạy và học, nâng cao chất lượng giảng dạy ở các bậc học, có biện pháp bồi dưỡng học sinh yếu, phát hiện kịp thời học sinh có nguy cơ bỏ học, tăng cường công tác chủ nhiệm và nắm chắc hoàn cảnh từng học sinh để tư vấn kịp thời nhằm giảm tỉ lệ lưu ban, bỏ học ở các bậc học, nhất là bậc trung học và nâng cao hiệu suất đào tạo.

3. Tiếp tục củng cố ban chỉ đạo công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục huyện, xã, thị trấn. Kiện toàn cơ chế hoạt động của Ban chỉ đạo theo hướng hiệu quả, chất lượng, nhất là Ban chỉ đạo ở các xã, thị trấn (đội ngũ giáo viên phụ trách phổ cập giáo dục). Đây là lực lượng trực tiếp thực hiện công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục tại địa phương, do đó cần ổn định về nhân sự và thường xuyên bồi dưỡng về chuyên môn.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng trong toàn xã hội về mục đích ý nghĩa của công tác phổ cập giáo dục bậc trung học; làm cho người dân hiểu và ý thức được việc nâng cao dân trí là sự đòi hỏi cấp bách của yêu cầu phát triển xã hội, nâng cao vị thế của đất nước lên tầm khu vực và thế giới.

5. Tăng cường giao ban định kỳ, kiểm tra, giám sát và chỉ đạo kịp thời giúp cho các xã, thị trấn tháo gỡ những khó khăn vướng mắc tạo điều kiện thuận lợi cho công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục các địa phương hoạt động tốt hơn. Phát huy vai trò của ban ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội, các trường học, các đơn vị đào tạo nghề trong công tác phổ cập giáo dục bậc trung học.

6. Kiểm tra và tổng hợp phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi tại các trường mầm non trên địa bàn huyện năm 2018.

7. Kiểm tra đánh giá hiệu quả, duy trì các hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng. Đồng thời theo dõi tiến độ thực hiện kế hoạch hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng năm 2018.

B. Đối với UBND các xã, thị trấn:

1. Lập kế hoạch vận động đối tượng bỏ học ra lớp. Trọng tâm khai giảng lớp xóa mù chữ - phổ cập giáo dục, phổ cập giáo dục theo dõi tiến độ thực hiện chỉ tiêu và báo cáo tình hình hoạt động các lớp xóa mù chữ - phổ cập giáo dục, phổ cập giáo dục trẻ mầm non 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở, phổ cập giáo dục bậc trung học về Phòng Giáo dục và Đào tạo hàng tháng. Thực hiện phối kiêm trình độ văn hóa đối tượng trong độ

**KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CHỈ TIÊU GIAO CHO CÁC XÃ, THỊ TRẤN NĂM 2018
VỀ XMC - GDTTSKBC- PC THCS VÀ PCGD BẬC TRUNG HỌC**

Thời điểm báo cáo : ngày 05/7/2018

Số	Tên Đơn vị Xã, Thị Trấn	PCGD TRUNG HỌC CƠ SỞ						PCGD BẬC TRUNG HỌC								
		CHỈ TIÊU HUYỆN GIAO			CHỈ TIÊU HUYỆN GIAO			Huy động học sinh			Duy trì sĩ số			HS độ tuổi từ 15 - 18 tuổi phải TN/THCS đạt		
		Chi tiêu Huyện giao	Đang thực hiện	Hoàn non chỉ tiêu	Chi tiêu huyện giao	Đang thực hiện	Hoàn non chỉ tiêu	Chi tiêu huyện giao	Đang thực hiện	Chi tiêu huyện giao	Chi tiêu huyện giao	Đang thực hiện	Chi tiêu huyện giao	từ 90% trở lên		
1	Tân Phú Trung	50	60	100%	100%	15	12	10	99%	0,62%	93,85	95%	25	17	72,94	
2	Tân Thông Hội	40	51	100%	100%	25	11	99%	0,77%	90,56	95%	20	2	75,17		
3	Tân An Hội	50		100%	100%	15			99%	0,80%	93,06	95%	40		72,04	
4	Thị trấn Củ Chi	30		100%	100%	15	3	99%	0,46%	91,50	95%	22		75,43		
5	Phuoc Vĩnh An	0	0	100%	100%	8			99%	0,96%	92,63	95%	8		72,59	
6	Phuoc Hiệp	20	25	100%	100%	8	3	99%	0,90%	92,16	95%	15		71,25		
7	Phuoc Thành	40	44	100%	100%	8			99%	1,22%	92,40	95%	10		71,38	
8	Thái Mỹ	10	35	100%	100%	5	7	99%	1,24%	92,34	95%	10		72,38		
9	Trung Lập Hạ	20	30	100%	100%	7	6	99%	0,40%	94,92	95%	7		71,14		
10	Trung L Thượng	12	13	100%	100%	5	14	6	99%	1,99%	92,88	95%	5	8	71,43	
11	An Nhơn Tây	20	36	100%	100%	8	8	99%	0,18%	90,18	95%	12		72,59		
12	An Phú	10	14	100%	100%	0			99%	1,90%	91,16	95%	8		73,12	
13	Phú Mỹ Hưng	0	0	100%	100%	0	9	6	99%	0,24%	92,59	95%	8		72,73	
14	Nhuận Đức	7	9	100%	100%	8		10	99%	0,98%	92,55	95%	10	8	72,98	
15	Phạm Văn Cội	20	20	100%	100%	8			99%	0,43%	86,14	95%	7		73,12	
16	Phú Hòa Đông	50	27	23	100%	100%	8		99%	0,84%	94,72	95%	10	10	74,29	
17	Tân Thạnh Tây	0	0	100%	100%	0			99%	0,82%	92,46	95%	10		75,06	
18	Tân Thạnh Đông	100	119	100%	100%	14		7	99%	0,82%	92,80	95%	20	12	71,21	
19	Trung An	40		100%	100%	7			99%	0,32%	92,78	95%	8		72,71	
20	Hòa Phú	60		100%	100%	10			99%	1,10%	90,79	95%	10		70,87	
21	Bình Mỹ	100		100%	100%	10			99%	0,70%	87,02	95%	10		71,36	
	Cộng	679	483	23	100%	184	35	77	99%	99,16%	91,60	95%	275	100%	72,38	

Người phụ trách

Trần Văn Toản

UBND HUYỆN CỦ CHI
PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA TRUNG TÂM HỌC TẬP CỘNG ĐỒNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2018

Thời điểm : 05/7/2018

SỐ LƯỢT NGƯỜI THAM GIA HỌC TẬP VÀ HOẠT ĐỘNG THEO CÁC HÌNH THỨC

Số TT	Tên đơn vị Trung tâm học tập	Số TT	KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG																			
			X6 HT	X6 HT	Bổ túc mù chữ	Phổ cấp tiểu học	Ngo ài ngữ KT nông nghiệp	Tập huấn KT nghề ngắn hạn	Tư vấn kinh tế gia đình	Tuyên truyền giáo dục p/luật	Tuyên truyền Y tế sức khỏe	Văn nghệ TDTT	Nữ TS	Kinh phí mạnh thường quân								
1	2	3	5	6	7	8	9	10	11	#	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	34	
1	Tân Phú Trung	1	60	16	12	5					675	113		230	75	750	297	0	0	0	0	
2	Tân Thông Hội	1	51	27	26	8					22	3		602	310	243	161	0	0	293	19761	15278
3	Tân An Hội	1												507	243	140	86	270	88	70	25	0
4	Thị trấn	1												132	52		591	162	0	0	1683	669
5	Phước Vĩnh An	1												60	40	285	100	498	365	780	310	0
6	Phước Hiệp	1												240	100	300	130		435	145	310	165
7	Phước Thành	1	43	14	0	0	0	0	0	0	81	41	0	0	0	1325	692	136	76	0	0	
8	Thái Mỹ	1	31	1	34	5	0	0	0	0	128	20	65	8		456	15	315	154	560	220	
9	Trung Lập Hạ	1	16	0	0	28	12	0	0	0	103	32	48	30		1752	796	65	30	570	288	
10	Trung L Thượng	1	91	56	0	0	0	0	0	0	124	44	0	0	62	30	70	20	92	51	366	
11	An Nhơn Tây	1	36	10	0	0	0	0	0	0	40	27	56	24	235	46	424	152	198	69	421	
12	An Phú	1	8	0	0	0	0	0	0	0	261	88	100	24	122	46	2840	2152	0	0	1120	
13	Phú Mỹ Hưng	1	0	0	0	9	1	0	0	0	211	83	0	0	0	0	0	128	56	216	164	
14	Nhuận Đức	1	0	9	8	0	0	0	0	0	0	0	0	0	70	30	836	436	909	411	195	
15	Phạm Văn Cội	1	12	0	0	0	0	0	0	0	263	106	90	27	0	437	215	1046	610	1148	589	
30	Phú Hòa Đông	1	0	27	17	0	0	0	0	0	0	263	106	170	54	1803	981	723	385	0	0	
17	Tân Thành Tây	1	0	0	0	0	0	0	0	0	232	98	0	0	0	0	426	195	284	238	0	
18	Tân Thành Đông	1	0	119	26	0	0	0	0	0	0	0	0	108	43	128	58	96	41	52	36	
19	Trung An	1	0	0	0	0	0	0	0	0	89	33	0	0	0	0	777	412	0	0	385	
20	Hòa Phù	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	231	124	475	295	218	
21	Bình Mỹ	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Số lượt người tham gia			21	36	467	175	109	31	0	0	2087	682	1727	508	777	274	14797	6806	7329	3727	8537	5471
T/công số buổi																						
			125	86	12	226					154	143	37									

Người phụ trách

Phạm Thị Liên

PHÒNG GIÁO DỤC
VÀ ĐÀO TẠO

Trần Văn Toản

